§. IV.

§. IV.

Status imperii, ex iure supremae territorialis potestatis, sicuti *leges uniuersales* in suis territoriis valituras ferunt, ita *priuilegia* quoque concedunt, & eorundem fines declarant atque determinant. Evidem restringunt quidam hanc statuum imperii potestatem legislatoriam ita, ut nihil eos posse statuere in suis territoriis *contra ius commune* asserant; vid. MYLER AB EHRENB. de princip. & statib. imp. c. 39. §. 5. Sed nimis generaliter haec dicta sunt. Admitti eatenus possunt, quatenus nihil statuere queant *contra publicam imperii salutem*. Nam si tantummodo leges negotia priuata subditorum concernunt & dirigunt, iisque formam nouam praescribunt, hoc omnino ex eadem suprema potestate illis erit concedendum, licet contrariantur recessibus imperii, quippe quibus ipsi principes inter se propter *pactum* obligantur, sed, ut quoque easdem in suis territoriis praecise in obseruantiam deducant, minime adstringuntur. vid. B. THOMAS. diff. de stat imper. potest. legislat. Hisce limitibus quoque eorum priuilegia, horumque finium regundorum iudicium circumscribendum esse putamus.

E §. V.

zudimt

De statuum
imperii potes-
tate circa le-
ges & priuile-
gia.

§. V.

Quid magistratus inferiores possint circa priuilegia. Cum priuilegia quoad certam personam vel rem leges generales mutent, vel tollendo vel detrahebendo, non nisi maiestatis arbitrio relictum esse potest, quo usque obligatio legis sese exserere debeat, & ita solum penes summum imperatorem erit, quippe qui solus leges ferre, ac quosdam ab obligatione legis eximere potest & ita *authentica interpretatio* ipsi primario competit. Ita PAVLVS in I. 43. pr. de vulg. & pupill. substit. Beneficia quidem principalia ipsi principes solent interpretari. Magistratui subalterno hoc ius tribui nequit, cui tantum arbitrium circa leges relictum non est; nisi forsan imperantibus non adeo intersit, & magistratus, per modum *conuentionis* cum ciuibus initae, aliquem ex subditis ab oneribus eximere, & onera eiusdem, ratione reipublicae fereda, subire paratus sit; qualia priuilegia *conuentionalia* dici merentur. Praeterea, quemadmodum quandoque magistratui subalterno ius *statuendi* competit, ita quoque eidem certas personas, supposita tamen iusta cauſa, ab obligatione *statuti eximendi* ius haud denegandum. Nihil enim a suo munere alienum magistratus hic facit, sed illud ipsum, quod in iure *statuendi* iam tum comprehensum est. Et tali quoque casu magistratui subalterno iudicium de finibus

finibus priuilegii, vi iuris statuendi a se concessi, competere omnino debet; *I. antepen. D. de praetor. stipul.* nec enim debet, cui plus licet, quod minus est, non licere. *I. 21. D. de R. S.*

§. VI.

Ceterum iudicium finium priuilegiorum regundorum, quod ab ipso summo imperante quandoque instituitur, nullis regulis, quam voluntatis liberae alligatum est, ut CELSVS in *I. 191. in f. de, R. I.* notanter ait: *quem modum h. e. fines, beneficii sui esse vellet, ipsius aestimationem esse.* Et cum iuxta *I. 3. C. de crim. sacrileg.* non oporteat disputare de principali iudicio, nostrum iam non est, multa differe-re de regulis, secundum quas illud institui possit, aut debeant.

§. VII.

Progradimur ad iudicium finium priuilegiorum regundorum, quod *iudicis* esse, supra diximus. Ex *ca* ^{II. Potestas cir-} *fines priuilegii dirigit, quaenam?*
iis quae paulo ante dicta sunt, dubitari fere posset, num iudici, lite de excessu priuilegii a summo imperante concessi mota, potestas & iudicium regundi fines eiusdem competit, nec ne? Nam qui fines priuilegii cis & ultra dirigit, seu prorogat & constringit, mutare aliquid videtur in priuilegio; cum

autem priuilegium sit species legis, & legis mutatio non nisi summo imperanti propria esse debeat, potestatem istam iudici haud attribuendam esse, verisimile fit. Sed respondemus: Iudici data est potestas a summo imperante cognoscendi de caussis ciuium controuersis, easque iudicio suo & legali sententia dirimendi. Cum autem iudicium hoc consistere non possit sine exacta legum scientia (quae interpretationem earum secum trahit) & iuris ad factum controuersum applicatione; inde sequitur, ad iudicem & interpretationem legum, & applicationem earundem pertinere. Priuilegia autem quoque leges suo modo sunt, singulares scilicet, & exceptiones a lege formantes, ergo & haec scire, interpretari & applicare debet. Et in summa, tanta & eadem esse debet potestas iudicis in cognoscendo de *caussa priuilegii*, quanta & qualis eius est potestas in cognoscendo de *caussa* alia quavis ex *lege generali* deciderenda. Certe ipsum iudicis officium nullum & frustraneum, & omnis eius iurisdictio inanis esset futura & vana, nisi, cui de regula, eidem quoque de eius exceptione: cui de *lege generali*, eidem etiam de singulari seu priuilegio, eadem iurisdictio competit. Imo addo, tantum esse debere iudicis circa priuilegia, eorumque fines regundos potestatem, ut quandoque

doque totum priuilegium, re ita ferente, ab effectu suo ad tempus suspendere possit, si forsan summa inde iniquitas & detrimentum reipublicae metuendum sit. Iudex dum modo fines priuilegiorum obscuros & turbatos regit, dirigit, priuilegium ipsum non mutat, sed tantum de iure eius, qui priuilegio vtitur, cognoscit & statuit, nec in hoc quicquam facit, nisi quod sui officii est, & potestatis iudicariae a summo imperante sibi concessae. Nec mirum, cur haec circa interpretationem & applicationem priuilegiorum potestas tributa sit iudici, cui in conferendis iisdem plane nullum ius. Scilicet per priuilegia, aequo ac per leges, vt primum collata sunt, ius nobis plenum atque integrum acquiritur, l. 2. C. d. legib. quorum veram mentem & sensum eruere, iudicis est, qui de *limitibus priuilegii* iudicat, cuius tamen sententia non aliter valet, quam si in vim rei iudicatae transferit. Et haec est ratio, cur iudici maior potestas data sit in cognoscendo super priuilegio, cum eius plane nulla sit in conferendis illis; quia scilicet a sententia iudicis ad summum imperantem adhuc appellari potest. Et iudex dum hoc modo de finibus negotii alicuius ciuilis iudicat, nihil facit, tanquam iusto plus vel minus fecerit, sed, tanquam id, quod constituit, iustissimum sit.

§. VIII.

Num priuilegia interpretatione indigent?

Sed leges generales interpretatione indigere certum est: num autem singulares seu priuilegia eandem etiam requirant & admittant, dubitari fere posset. De *legibus generalibus* nemo est, qui dubitet; nam supra iam dictum est, nullam legem, neque senatusconsultum prolatum in republica ad omnia sufficienter promulgatum; sed multa indigere correctione, ut ad naturae varietatem & eius machinationes sufficiat. Magna est enim naturae & casuum humanorum varietas, nihilque inter homines adeo stabile, ut nullam patiatur mutationem aut limitationem. Haec casuum & rerum humanarum indomita varietas inferioribus quoque iudicibus leges, & sic quoque priuilegia, aequitate suadente, moderari, eius limites ostendere & excessum, remouere permittit. I. 2. D. de re iud. I. 4. D. de eo, quod certo loco &c. ibi: *in summa*, aequitatem quoque ante oculos habere debet iudex, qui huic actioni addictus est. I. 38. D. de rei vind. ibique: bonus iudex varie ex personis causisque constituet. I. 5. C. de bon. quae lib. I. fin. D. de petit. heredit. I. 13. D. de procur. I. 73. *in fin. eod.* I. 15. *in fin.* D. de neg. gest. I. 13. D. de testib. vbi, quod legibus omissum, non omitti religione iudicantium debere praecipitur. Legem vtilem reipublicae interpretatione

tionē adiuuare suadet l. 64. §. i. D. de condit. & de monſtr. Monendum tamen est, aequitatem hanc vrgentem & euidentem esse debere, & verba legis, sententiamque principis nonnihil obscuram heic ſupponi; alias cum VLPIANO l. 12. §. i. D. qui & a quib. manu. dicendum: *Dura lex, ſic tamen scripta eſt.* Aſt de priuilegiis dubitari poſſet, num iſdem defectibus & infirmitatibus ſubiecta ſint, ac quidem in legibus generatibus contingere ſolet. Nam cum priuilegia ius ſingulare & personale conſtituant, & iis voluntas principis ad ſingularia individua iam determinata ſit, ea ſimili defectu, ac quidem leges gene- rales, multo minus laborare poterunt.

§. IX.

Et inde recte omnino dicitur, quod priuilegia Et quaenam ſtrictissimae ſint interpretationis ſeu ſtrictos & praecifos locum in iis habeant fines, nec facile aliam quam declaratiuam & reſtrictiua admittant interpretationem. Eſt autem declaratiua interpretatione grammatica, quando ex verbis ſenſum priuilegii eruimus & voluntatem dicentis pandimus; reſtrictiua autem, quando fines in priuilegio praefcriptos non excedimus ex rationis identitate, & ita ad ſimilia non progredimur, quae interpretatio alias logica dici ſolet. Ita ſtrictam in-